
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2186 DEL 26/07/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  PER  LA  GESTIONE  DELLE 
FORNITURE  ENERGETICHE,  ASSISTENZA  CONTRATTUALE, 
MONITORAGGIO  CONSUMI  E  SPESA  ENERGETICA,  VERIFICA  DELLE 
ANOMALIE DI FATTURAZIONE. AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MEPA ALLA SOCIETA' BENCHSMART SRL DI POTENZA.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

PREMESSO CHE:
• la  Provincia  di Savona è  titolare  di  n.  50 utenze energetiche  (punti  di  prelievo)  attivate 

presso la sede di Via Sormano 12, in Savona, presso alcuni stabili di proprietà e presso le 
strade provinciali (illuminazione pubblica – gallerie – semafori – rilevazione traffico);

• l’art. 3 della Legge 23/96 prevede, in relazione agli obblighi stabiliti, l'erogazione da parte 
delle  province  di  fondi  agli  Istituti  Scolastici  per  spese  varie  d'ufficio  e  per  utenze 
(elettriche, telefoniche, acqua, gas);

• in forza della sopracitata Legge, e in un’ottica di monitoraggio e razionalizzazione della 
spesa, è intenzione dell’Ente procedere con la voltura delle utenze attualmente intestate agli 
Istituti scolastici;

• l’approvvigionamento di energia elettrica comporta per l’ente un costo rilevante, peraltro 
esposto  a  marcate  fluttuazioni,  e  una  gestione  complessa  dovuta  all’elevato  grado  di 
tecnicismo  correlato  alla  materia,  e  sia  pur  considerando  le  facilitazioni  derivanti  dalla 
convenzioni aggiudicate da Consip;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

Pagina 1 di 5



RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il  Decreto del Presidente n.  244 del 19/12/2023, con il  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2024-2026  assegnando  al 
dirigente del settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del capitolo di uscita 105700 
“Servizi Generali Prestazioni di Servizi Vari” nell'ambito della Missione 1 - Programma 03;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  78 del  08/05/2024,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

POSTO che la Provincia di Savona è stata contattata dalla società Benchsmart s.r.l, Via G. Marconi 
175, Potenza, la quale con una dettagliata documentazione conservata agli atti e durante apposite 
videconferenze, ha avuto modo di presentare a questi uffici i propri servizi, che così si possono 
sintetizzare:

• assistenza  in  fase  di  adesione  alle  convenzioni  Consip,  comprese  le  volture  e  le  nuove 
attivazioni;

• controllo puntuale di completezza, congruità e di correttezza sulla fatturazione in funzione 
della liquidazione e riscontro scritto sull’esito del controllo; reportistica ordinata per centri 
di costo e flessibile a seconda delle richieste;

• costruzione di un data – base a partire dai dati storici di costi e consumi;
• messa in rilievo di eventuali scostamenti nei costi e consumi;
• focus sulla prestazione energetica degli edifici e degli impianti di pubblica illuminazione;

VERIFICATO che le predette attività esulano dalle possibilità degli uffici soprattutto perché, oltre 
alla specifica professionalità in campo energetico dei propri esperti, la società Benchsmart Srl si 
avvale di un programma per elaboratore, denominato “Benchmonitor”, di cui è l’unica licenziataria 
e le cui funzionalità sono state ampiamente dimostrate durante le videconferenze;

ANALIZZATE le clausole della proposta contrattuale, conservata agli atti, con una ipotesi di costi 
di  euro  11.100,00  +  IVA  per  tre  anni,  periodo  reputato  congruo  per  consolidare  i  risultati  e 
vantaggiosa rispetto ad un contratto annuale (euro 4.400,00 + IVA) o biennale (euro 3.900,00 + 
IVA), oltre a euro 2.300,00 +IVA (una tantum) relativamente al servizio di voltura per le forniture 
di Energia Elettrica e Gas attualmente intestate agli Istituti scolastici;

PRESO ATTO che l’ufficio ha contattato per le vie brevi altri enti territoriali ricavando elementi 
che a loro volta suggeriscono di prendere in considerazione il predetto servizio;

CONSIDERATO CHE:
• l'articolo 50 comma 1 lettere a) e b) D. Lgs n. 36/2023 prevede la possibilità di procedere 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• l'articolo 62  comma 1 D. Lgs n. 36/2023 dispone: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  

Pagina 2 di 5



disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

RICHIAMATI:
• l’articolo  1 comma 1 del  D. Lgs.  36/2023 “Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza”;

• l’articolo 2 comma 1 del  D. Lgs. 36/2023 “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei 
contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e 
corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”;

DATO ATTO CHE:
• per il servizio in oggetto alla data odierna, non risultano convenzioni attive stipulate ai sensi 

dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto 
previsto dall’art. 24, Legge n. 448/2001;

• la trattativa diretta n. 4485725 impostata sul MEPA di Consip ha prodotto un’offerta della 
società Benchsmart Srl di € 13.400,00 + IVA alle condizioni sopraillustrate;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo n. 
276/2003, come da  come da DURC protocollo INAIL_43984879 richiesto in data  04.06.2024, 
acquisito al protocollo dell'Ente al n. 36189 del 24.07.2024, con scadenza 02.10.2024;

ACQUISITO il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  ai  sensi  della  L.  n.  136/2010  ss.mm.ii. 
B24E6DAB80;

RITENUTO pertanto necessario provvedere:
• ad affidare, alla società Benchsmart Srl di Potenza, il servizio di supporto specialistico per la 

gestione  delle  forniture  energetiche,  assistenza  contrattuale,  monitoraggio  consumi  e  spesa 
energetica, verifica delle anomalie di fatturazione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° 
agosto 2024, per un importo di euro 13.400,00 oltre IVA 22%;

• ad assumere impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2024-2026 a favore della società 
Benchsmart Srl  di  Potenza  per  complessivi euro 13.715,00, relativamente  al  periodo 
01.08.2024-31.12.2026,  le  cui  spese  trovano  copertura  sul  Capitolo  105700  “Servizi 
Generali Prestazioni di Servizi Vari” così come segue:

• esercizio 2024 euro 2.705,00 (dal 01.08.2024 al 31.12-2024)  
• esercizio 2025 euro 6.495,00
• esercizio 2026 euro 4.515,00

• a  rimandare  l’assunzione  di  impegno  di  spesa  di euro  2.633,00 per  l’anno  2027, 
relativamente  al  periodo  01.01.2026-31.07.2026  con  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2025/2027;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i  

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

Pagina 3 di 5



• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo  100  bis  del  regolamento  di  contabilità,  che  disciplina  la  nuova  normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  aderire  al  mercato  elettronico  per  l’affidamento  del  servizio  in  premessa indicato  come 
previsto dal comma 450 della legge 27-12-2006 n. 296 e con le modalità di cui al D.P.R. 
04/04/2002 n. 101 tramite trattativa diretta con la società Benchsmart Srl di Potenza;

2. di affidare, alla società Benchsmart Srl di Potenza, il servizio di supporto specialistico per la 
gestione  delle  forniture  energetiche,  assistenza  contrattuale,  monitoraggio  consumi  e  spesa 
energetica, verifica delle anomalie di fatturazione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° 
agosto 2024, per un importo di euro 13.400,00 oltre IVA 22% per copmplessivi euro 16.348,00;

3. di  impegnare  la  spesa  relativa,  quantificabile  in euro 13.715,00 IVA  22%  compresa, 
relativamente al  periodo 01.08.2024 -  31.12.2026, a  favore di  Benchsmart Srl  –  Via G. 
Marconi 175 – Potenza, C.F./P.IVA 01973280769, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 
2024-2026, con imputazione sugli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, riportati nella tabella in 
calce al presente atto;

4. di  dare  atto  della  compatibilità  monetaria  della  spesa  con  il  relativo  stanziamento  di 
bilancio;

5. di dare atto  che con il  presente atto  sono garantiti  il  pareggio generale  del  bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che la relativa fornitura di servizi è affidata tramite MEPA;

7. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  7,  del  decreto  legislativo  n. 
267/2000, per l’esecutività della stessa;

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è Belledonne Lara;

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Pagina 4 di 5



Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 01031.03.001057
00

SERV.GENERALI 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI VARI

BENCHSMART SRL 2.705,00 U.1.03.02.99.999

I 2025 01031.03.001057
00

SERV.GENERALI 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI VARI

BENCHSMART SRL 6.495,00 U.1.03.02.99.999

I 2026 01031.03.001057
00

SERV.GENERALI 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI VARI

BENCHSMART SRL 4.515,00 U.1.03.02.99.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B24E6DAB80

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B24E6DAB80

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B24E6DAB80

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Pagina 5 di 5


